PARECER ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO AO PL N.º 914, DE 2024

PROJETO DE LEI N.º 914, DE 2024

Institui o Programa Mobilidade Verde e
Inovação - Programa Mover.

Autor: PODER EXECUTIVO

Relator: Deputado ÁTILA LIRA

I – VOTO DO RELATOR

Durante  a  discussão  da  matéria,  foram  apresentadas  64

emendas adicionais de Plenário (Emendas nos 13 a 77).

As Emendas objetivam incluir artigos ou promover alterações

em  diversos  dispositivos  do  Substitutivo  ao  Projeto  de  Lei  nº  914/24

apresentado em Plenário, incluindo aspectos relativos ao Fundo Nacional de

Desenvolvimento Industrial  e  Tecnológico -  FNDIT,  à  inclusão de bicicletas,

motocicletas  e  ônibus  elétricos  no  âmbito  do  Mover  e  à

revogação/regulamentação da isenção de impostos para importações até 50

dólares, entre outros.

Após  amplo  diálogo  com  diversos  Líderes  Partidários,

concluímos pela  manutenção do  texto  do Substitutivo  ao  Projeto  de  Lei  nº

914/24,  motivo  pelo  qual,  no  âmbito  da  Comissão  Especial,  somos  pela

rejeição  de  todas  as  Emendas  de  Plenário  com  apoiamento  regimental

(Emendas nos 13 a 77).

Ainda no âmbito da Comissão Especial, somos pela adequação

financeira  e  orçamentária,  constitucionalidade,  juridicidade  e  boa  técnica *C
D2

42
94

55
85

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242945585000

PR
LE

 n
.1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
4

21
:0

2:
17

.8
70

 -
PL

EN
PR

LE
 1

 =
>

PL
 9

14
/2

02
4

legislativa  de  todas  as  Emendas  de  Plenário  com  apoiamento  regimental

(Emendas nos 13 a 77) e, no mérito, pela sua rejeição.

Sala das Sessões, em   de                                   de 2024

Deputado ÁTILA LIRA

Relator

*C
D2

42
94

55
85

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242945585000

PR
LE

 n
.1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
4

21
:0

2:
17

.8
70

 -
PL

EN
PR

LE
 1

 =
>

PL
 9

14
/2

02
4